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Hirdetéseket a legjutftnyoaabb örlan közlünk.

Vörösmarty.
Sátoraljaújhely, uov. 30.

Ünnepet ül a nemzet, Vörös­
marty születésének századik év­
fordulóját.

A fejérmegyei Nyéken 1800. de­
cember 1 -én született a »régi di­
csőség* dalnoka, ki hivatva volt 
hatalmas szavával fölrázni a szuny- 
nyadó magyar önérzetet.

Mint szegénysorsu nemes szü­
lők gyermek másokat tanítva vé­
gezte saját tanulmányait, nagy 
műveltséget szerzett és végig for­
gatva a történet lapjait, a múlt 
nagy alakjainak példáiból erősí­
tette a maga forró hazaszerete­
tét

Oly ragyogó pompáját a nyelv­
nek, a mint ő irt, soha előbb még 
elképzelni sem tudta a magyar. 
Eposzai kiállják a versenyt Ovi- 
diussal és Vergiliussal s a »Zalán 
íutása» örökbecsű alkotása irodal­
munknak.

O a költője a »Szózat«-nak, a 
magyar ember e mindennapi imá­
jának, mely mint az ítélet harso­
nája hangzik és fog hangzani, míg 
magyar él a négy folyam vidé­
kén.

Ilazádnak rendületlenül 
Légy hive óh magyar,
Bölcsőd ez. majdan sírod is. 
Mely ápol s eltakar!

A nagy költő emlékére nem­
zeti adakozásból díszes szobor ké­
szül hazánk fővárosában, melynek 
költségeire maga a király tízezer 
koronát adott.

Ma az ország minden neveze­
tesebb városában ünnepük szüle­
tésének századik évfordulóját.

Legimpozánsabb lesz a Vörös- 
marty-tinnepek közt a székesfehér­
vári, december 1-én. Itt jelen lesz 
Széli Kálmán miniszterelnök, a 
nagy költő veje családjával, Vö­
rösmarty Béla államtitkár, a kor­
mány több tagja s hosszú sora a 
képviselőknek.

Ott lebeg ma a nemzet Gé­
niusza, mely nagyjaink emlékében 
a Haza nagysága felett őrködik.

Az istenadta nép.

T o lc sv a , nov. 29.
Harminc esztendő óta jófoimán 

semmi se történt arra, hogy a né­
pen segítsenek, de temérdek sok 
minden arra, hogy a népet tönkre 
tegyék. És mindezek történtek 
egy szent, magasztos fogalomnak, 
a liberalizmusnak a leple alatt.

Soha még névvel, jelszóval olyan 
gonoszul vissza nem éltek, mint 
a mi kormánypártunk a liberaliz­
mus nevével. Amit Bécs akart, 
ami a börze uralmának, a szédel­
gők s népszipolyozók üzelmeinek 
kedvezett, az mind »liberális* volt. 
Amit a népért lehetett s kellett 
volna tenni, azt elnevezték reak­
ciónak, agrárizmusnak, konzerva­
tivizmusnak, s üldözték és kipel­
lengérezték, aki követelte.

1848-ban törvénybe iktatták a 
jobbágyság íelszabaditását s az 
egyenlőséget. 1867-ben pedig in- 
augurálták a »szabadéivüséget. « S

ez a »szabadelvű* rendszer, ami 
tulajdonképen merkantil rendszer 
volt, kiszolgáltatta a tudatlan, egy­
szerű népet a svindlerek, a para­

ziták, az uzsorások hadának.
Megszorult a szegény ember s 

kénytelen volt 20—30— 100 per- 
centes kölcsönt venni, azután a 
kölcsön fejében ellicitálták min­
denét, — ez helyes volt, ezt el­
nézték, mert a liberalizmus azt 

; kívánja, hogy mindenki szabadon 
, s korlátlanul szerződhessék. Csak 
1883-ban hozták azután az uzsora- 

| törvényt, végrehajtani pedig, iga­
zán végrehajtani, isten tudja, mi- 
I kor fogják.

Vett a szegény ember valamit, 
ja kereskedő kidicsérte az árút, 
hogy milyen kitűnő, azután kisült,

; hogy nem olyan, amilyennek a 
j kereskedő mondta, s tizedrész 
• annyit se ér, — nem lehetett bán­
tani s kártérítésre kötelezni a ke­
reskedőt, mert liberális jogelv, 
hogy a kereskedő általi szokásos 
dicsérgetése az árunak nem csalás 
és nem teszi érvénytelenné az 
ügyletet. A kereskedőnek szabad 
hazudni. Ezt kimondta a Kúria.

Pénzre volt a gazdának szük­
sége tavaszszal, mindjárt jött az 
uzsorás és segített rajta. Megvette 
előre az őszi termését, persze po­
tom áron. Ha őszszel kevesebb 
lett a termés, mint amennyit a 
gazda eladott, a hiányt az akkori 
ár szerint vette meg rajta, — de 
ha még egyszer olyan volt is az 
ára, mint amennyiért vette, sem­
mit se adott vissza a gazdának.

S azután elárasztotta az orszá­
got a temérdek mindenféle vigéc. 
Az egyik gépet, a másik ruhát, a 
harmadik biztosítást kínált a sze­
gény embernek, s egymást licitál­
ták felül a kedveskedésekben, a 
hízelgésekben, amivel a parasztot 
elárasztották, s egymást licitálták 
felül a furfangban, amelylyel a 
parasztot megcsalták s kirabolták. 
Tisztelet a kivételeknek — ha 
vannak!

j Bíróságaink aktái ezrivel tartal- 
■ mázzák a vigécek garázdálkodá­
sának hajmeresztő eseteit. A ma- 
gam csekély kis ügyvédi prakszi- 

| sából is már nem egy ilyen fel- 
! háborító csalást tudnék elmon­
dani. Az áldozat legtöbbnyire a 

j szegény nép. S az eredmény —
| semmi. Törvényeink hiányosak,
| hézagosak, kijátszhatók. Legjobb 
I esetben is becsukják a gazembert, 
I de a szegény károsult már nem 
kaphatja vissza odaveszett pén- 

| zecskéjét.
S mikor végre kénytelen a kor­

mány ezeknek a rablásoknak leg- 
| alább részbeni megszüntetésére 
törvényjavaslatot csinálni, feláll 
Mezei Mór és tiltakozik ez ellen 
— a liberalizmus nevében!

Ó te szent liberalizmus, mi lett 
belőled! Mivel érdemelted, hogy 
rósz emberek szédelgéseinek, go­
nosztetteinek takarójává légy ?

Olvassa el minden ember az 
E%an Ede jelentését. Ne ijedjenek 
vissza az újságok által nagyon is 
kiszínezett túlzásaitól: olvassák el

T A R C A_.
Janszky generális.

A „Felsőmagyarországi Hírlap" eredeti tárcája.
Irta : dr. Székely Albert.

I.
188b telén nagy sürgés-forgás volt 

Budapesten az üllői üli kaszárnyá­
ban. Az önkéntesi iskolában ültünk, 
midőn ajtóstul rohant he százado­
sunk s persze ékes német nyelven 
ordított felénk; „No ihr Kőris, lesz 
most hadd el hadd ! itt van .'anszky. 
megesz titeteket, ha nem feleltek 
gusztusa szerint, ha pedig engem 
fog összeszidni, akkor én aprítalak 
titeket darabokra/*

Azt hittük meg van az öreg há­
borodva : akkor még nem tudtuk, 
hogy ki ez a Janszky, de nem hi­
szem. hogy a 32 önkéntes közül 
csuk egy is drukkolt, volna úgy, 
mint a mi derék kapitányunk.

Pár perc múlva belépett a félel­
metes vezér egyedül, pedig alarmi- 
rozva volt már az egész kaszárnya, 
mert hirtelen bejelentés nélkül jött. 
Századosunk kapták vezényletére 
ugy álltunk, mint a cövek. Felénk 
se nézett a vén bűnös, csak oda 
szólt a századosnak, hogy paran­
csolja „nekik** (a német? lm gorom*

báskodik 3-személyben beszél), hogy 
tetszésük szerint Írjanak egy német 
dolgozatot, egy óra múlva itt lesz 
s meg fogja vizsgálni a füzeteket: 
aztán sarkon fordult, ment.

No most „Ferflixte Race.** aztán 
fogjatok hozzá. Az önkénytes t. i. 
„átkozot t faj** volt a őszt urak sze­
mében.

Soha se felejtem ol. hogy hogy 
támadt az a bolond gondolatom, 
hogy dolgozatomban eldicsértem, 
hogy a magyar faj milyen páratlan 
katona, megmutatták azt 1848-ban, 
de most is a közös hadsereg díszét 
és magvát képezik a magyar f uk.

Pont egy óra múlva bejött Janszky 
az ezredessel, adjutánsokkal. Az első 
sorban mindegyiknek a dolgozatát 
elővette, pár sort elolvasott belőle 
s szó nélkül visszaadta, — én az 
első sor végén ültem. Felveszi a 
pádról az iv papirost, belenéz s már 
le akarta az öreg tenni, mikor sze­
mébe tűnhetett az 1848-as évszám. 
Dühösen szeméhez emelte újra, s 
evikkerén igazítva egyet, végig ol­
vasta az egész dolgozatot. Merően 
rám nézett, aztán oda fordult a pa­
rancsnokomhoz. mondván : „Er soll 
nieht solche Dummhoiten schreiben.** 
„Ne Írjon o annyi bolondot össze.** 
Persze, hogy a fajtabélijeinek 1848 
nagy bolondság volt. mert jól eldö- 
gönyözt k a hátukat.

L apunk mai t

Századosunk aztán elbeszélte, hogy 
micsoda nagy talent um ez a Janszky, 
beszél 5 nyelven, különösen jól oro­
szul s mint kém beutazta Oroszor­
szág stratégiailag nevezetes pontjait, 
disznókereskedőnek öltözve, s egy­
szer sem csípték el.

Másodszor és utoljára akkor talál- 
kozt am vele, mikor kiütött Bpeston 
a Janszky forradalom. Mert bizony 
beillett az egy kisobbszerü forrada­
lomnak. 3 nap. 3 éjjel fegyverbe 
volt az egész helyőrség, a kaszár­
nyából se ki, se be nem szabadott 
menni senkinek.

Ugy délután megfujták a kürtö­
ket s a híres Albrecht-czred teljes 
hadi felszereléssel állott fel az udva­
ron. Kiosztották az éles töltényeket, 
a jó öreg Weikhard ezredes kemé­
nyen kiadta a jelszót: Vigyázz, in­
dulj a központi indóház megszállá­
sára! Akkor várták Janszkyt f’éosről 
vissza s Ilire volt. hogy az egyetemi 
ifjúság szövetkezett a szociálisták­
kal. az összes munkásegyletekkel s 
eombamerénylot készül Janszky ellen. 
30 ezer ember tolongott a kerepesi 
iit végén s várta Janskyt. hogy be­
csületesen megabcugolhassa. A Jó- 
zsef-körut végén felfűztük a szuro­
nyokat és a dobok pergése mellett 
gyors lépésben fordult link be a Ke 
repesi-utra s meg sem álltunk a köZ- 
izáiiia  oldctl.

ponti vaspálya-udvarig. A tömeg 
tisztességesen utat nyitott nekünk 
mindenütt.

Este 8 órakor berobogott a vonat 
s rögtön Ilire terjedt, hogy Janszky 
el nem jött, a tömeg a Kossuth nó­
tát énekelve s Janszkyt abcugolva 
kezdett elszéledni a mellékutcákba. 
Sokan még ma is azt hiszik, hogy 
Janszky akkor meg nem jött. Pedig 
nyílt pályán szállott le a vonatról 
és gyalog kutyagolt a mi ezredünk 
által alakított négyszöghöz s mikor 
már a tömeg oszlani kezdett, egy 
egvlovas konfisban áthajtott Budára.

Az elkeseredés és méltó felhábo­
rodás ez este tetőpontra hágott. Hej, 
de dobogott a szivünk a császár ka­
bátja alatt, de szerettünk volna oda 
kiálltam, abeug te öreg generális, ki 
hősiesen s mégis alávalóan meg tu­
dod sérteni a nemzeti becsületet!

Egyszerre csak vágtatva rohan 
ezredesünkhöz egy adjutáns lóháton 
egy lovas rendőrparancsnokkal s át­
adja neki a parancsot. Az ezredes 
kia< la a rendelkezéseket. Nekem 
következő parancs jutott - Székely 
ti. ies átveszi a tizedik század 1-ső 
sz Kaszát, 10 emberrel az István 
térre megy, töltött fegyverrel, felfű­
zött szuronynyal gyorslépésbe, a tö­
meget szállítsa fel az oszlásra, mi­
helyt sebesülés UVté lik s egy cm
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393. V. 1900. vőgr. sz,

A  ve ré s i h ird e tm é n  y.
Alulirt bírósági vlgrohiijtó nz I8M. i'vi 

LX. t. ez. 102. §-n őrtelmóben c/onnol
közhírré toszi, hogv u gálszóesi kir. j*tr;ís- 
biróság 19(X). óvi Í87 8és217 1 sziiinu vőg- 
zóso kövutkoztóben Dr. Klek lmro ügy vöd 
.titul képviselt. Fölső nmgy- or. tűk. ós hit 
szövotkozot Sarudy Klomór ős Sehwurez 
llornmn javára Toth Mihitlv ollon 429 kor. 
70 flll, 249 kor. 94 fill. ős 3<> kor. 04 fillér
sjár.orojóig foganatosított kioldgitdsi vóg- 
rohajtits utján lo ds folülfoglalt ds 1CX>♦ > 
kor. 0 üll.-ro bocsült kövotkozíí ingóságok 
u. m. lovak, tohenok, csikók, sertdsok, szó- 
korok, taknrmánv ds szoba-bútorok nyilvá­
nos árverésen oíadatnak.

Molv árverésnek a gálszdcsi kir. járás­
bíróság 1900. évi V. 187 8. 217 1 számú vdg- 
zdso folytán fenti tőkekövetelés, és eddig 
összesen biróilag már megállapított költ­
ségek orejéig kozmán a végrehajtást 
szenvedők lakásán leendő eszközlésére 
1900. évi deczember hó 15-ik napjának dél 
előtti 10 órája batáridőül kitüzotik és ahhoz 
a vonni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg. hogy az érintett ingósá­
gok az 1881. évi LX. t, e. 107. és 108. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek, szükség osotén bocsáron 
alul is ol fognak adatni.

Amennyiben űz—elárverezendő ingósá­
gokat mások is lo és felülfoglaltatták ds 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §. 
értolmébon ozek javára is olremloltotik,

Kelt Gálszóoson, 1900. évi nov. hó 15.

Saárosy Imre
kir. bírósági végrehajtó.

M I É R T
v a n  a n n y i  u t á n z a t  ?

M E R T
valódi Eisenstádter-féle

Lir.oleum padló zománc
a türv. bej. ..vaslovag" vódjegygyel a 
legjobb és legtartósabb főnymáz puha 
padlóknak és konyha bútoroknak beroá- 

zolására.
Az Eisenstádter-féle
íinoleum padló zománc
egy óra alatt keményre szá­
rad, bámulatosan szép fény 
nyel bír és tartósság tekin­
tetében eddig felülmúlhatat­
lan. A következő változa­
tokban knpkhtó; 1. sz. sár-i 
gásbarna. 2. sz sötétbarna 

3 sz. mahagonibarna. 
Nagy elterjedtségénél fogva

linóleum padló zománc­
unkat különböző hason 
hangzású nevek alatt érték 
télén utánzatokkal hami

_ sitják, miért is kérjen min
djegy denki kizárólag csak Eisód 
lO vaq'tádter-féle Linóleum paen 

zománcot, a tőrv. bejegy­
zett „vas lovag" védjcgygyel.

Eisenstaíter Testvérek
lakk és festékgyára, Bécs

Kapható S.-A.-Ujhelyben :
Behyna Testvérok és Nagy Fe 

renc czégeknól.

Egy rövid  zongora legújabb szerkezettel (Reform) k i 
tünö hanggal és egy harm óniám  eladó. Udvardy Szán  is zlo­
mil, Kossnth ntcza Dr. Szepessi ház.

Úri liázvezetésben gyakorlott intelligens nő családnál vagy 
magános úri nőnél

h á zve ze tő i, g a z d a s z o n y i  v a g y  tá r s a lk o d ó n ő i
állást keres. Feltételei előnyösek.

Czim a kiadóhivatalban.
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■ ■ H H H B i B n S
A k i a  h a za  ö n á lló s ít y á - 

n a k , a p o lg á r i  s z a b a d s á g  n a  k, 
r á r m e y y é n k  és v á r o s n a k  k ö z ­
é rd ek é n e k  k ire , f ize s se n  e lő a

„ke Is ő  ni a (j\f (t rő t 'sz á g  i

H ír la p * ‘-r a

h e te n k in t k é ts ze r  m e g je len ő , 
Zetap l  én m egyében  e g y e tle n
p o l i t ik a i  ú js á g r a , m e ly  f ü g ­
getlen , d e tn o k  t v/ 1 i k a s  I rá n  y á  
v a l a k ö zsze l le ni fe le m e lésé re  
tö re k s z ik .
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0  s z e r in t  r  i p a r i d  p o r t a i  is  a la n tfo n  k é s z ü l t , 9

2  tökéletesen forradt, gyökeres 2

S  „ f i  i r m i n t “  X

1 fás oltványt |
A  ezrenként 200 koronáért és 2 korona csomagolási és 2

Z  százanként 30 koronáért csomagoltam továbbá hasonló a  
(P  árban, faj és első rendű minőségben £
®  Zölden Gyökereztetett és porbujtás utján tőkélete- J

1 zöld-oltványt X
W  akár őszi akár tavaszi szállításra; végre nagy-menyiségu •  
S  gyökeres és sima rtpária  porta lis  vesszőt jutányos árak £  
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Sárospatak. Q
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Eladó birtok.
Az Egyesült budapesti fővárosi takarékpénztár tulajdonát 

képező Zemplénmegye homonnai járásában Tót-Jablonya községé­
ben fekvő, és a Tót-Jablonyai 7. sz. telekjegyzőkönyvben lelvett 
birtok, mely kataster szerint ez idő szerint 2 h. 1055 " belső­
ségből, 157 h. 293 j_ 0 szántóból, 116 hold rétből, 360 hold le­
gelőből és 560 hold 594 _ n erdőből áll, hozzátartozó k a s té l­
lyal, lak- és gazdasági épületekkel s egy malommal szabadkézből 
eladó

Közelebbi felvilágosításokat az Egyesült budapesti fővárosi 
takarékpénztár Budapesten V. kei'. Dorottya utca 4. sz. a. ad.

| Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. J O

fi  T. C.
‘C
^  Van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy nyári

(Bártfa-fürdő) állomásomról ideérkezve, r>.

|  mosó és tisztitó intézetemet 5
3  Sátoraljaújhelyen özv. Magdzsámé-ház 2og. sz. a. o,

(a róm. kath. templom mellett) megnyitottam s célom oda 3. 
^  fog irányulni, hogy a nagyérdemű közönségbizalmát szives 
22 megrendeléseivel megnyerjem.
"■ Elvállal tisztítás végett férfi és uši ruhákat, tiszti Xj,

^  nadrágokat, függönyöket, keztyüket, nyakkendőket, boát, 5» 
' 2  muffot, selyem-blousokat, piquct-mcllényeket és egyéb ide- 3 ; 
§ vágó cikkeket. £
£ Fehérneműék: ingek, gallérok, kézelők mosása és va.

sa/ása tükör-fényesen, jutányos árak mellett történik. Ház- «  
nál mosott fehérnemück vasalása is elfogadtatik. Vasa- 

^  lások amerikai fényesitő gépen történnek. V-
£ Mosó és tisztitó intézetemet a nagyérdemű közön- p
Š ség becses figyelmébe ajánlva, maradok g
^  kiváló tisztelettel :

|  c  < M .  §•
5j Özv. Jiíagözsárné-ház 209 sz. ?r

(A róni. íath. templom mellett.)
I Katonatiszti egyenruhák tisztitása elfogadtatik.

/
FONTOS MINDENKINEK!

K iv á ló  h a z a i  k é s z í tm é n y .

Törv. védve

[ d i t r ^ o r J
által a cipőtalp egyszerű bekenéssel ötször oly tar­

tós és vízhatlan lesz.
Ara 1 bádogpalacknak használati utasítással együtt 

1 korona, nagyobb palack 2 korona.
Postán 1 kor. 20 fillér beküldése után bérmentve.

I Kapható mindon füszerkereskedésben. drogueriákban. 
cipészeknél stb.

Föszétkiildés: D U R A T O R G Y Á R .
Budapest, V. Üipót-kőrut 3. szám. W

I Vlszontelárusltók mindenütt kerestetnek.

90 szám. (7) F E L S O M  A G Y A  R O  R S ZA G I III R L A 1>. Szombat december I .



(8). 9(5 szám • F K L S O M A G Y A K O S Z  A G I H I R L A P. Szombat dcczember 1.

Ssoba fű tésre  a jánlok

szagtalan szalon Röszenot
hashoz ssállitva  jutányos árért 

Ú g y s z in té n  id e i  te r m é s ű  n j  b o r t  3(> A/*. l i t e r j é t
Tisztelettel: K le in  (r é z t t , 

papsor-utcza.

A néma hegyen egy 1700 öles beültetett, teljesen jó karban levő

u onnan épített borítással jutányos áron eladó.

Krtekezhetni: S a la m o n  B é la  tulajdonosnál.
( ’s a lo g á n v - u t c a  441).
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